cione. Et propterea et ad sic observandum obligamus quisque nostrum in soli
dum pignori omnia bona nostra, firmis manentibus supradictis, renonciantes 
nove constitucioni de duobus reis, iuri de principali et omni iuri. Unde et pro 
hiis omnibus et singulis supradictis atendendis et observandis, tam de pena quam 
de sorte, et omnibus alliis et singulis supradictis et promissis per dictos Petrum 
et Oglerium, Petrus de Castagneto, eorum preci bus et mandato, se constituit 
propium et principalem debitorem, pagatorem et observatorem versus dictum 

Petrum Gerlam, renoncians iuri de principali et omni iuri. Testes Facinus Spon
gata, lohanes Milanensis et / / (c. 45 v.) Petrus de Fulco. Atum Uvade, in do
mo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, 
indicione prima, inter terciam et nonam, die XII decenbris. 
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12 dicembre 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Obertino de Valle di Ovada nomina suo procuratore alle liti e ad ne
gotia Pietro Nata. 

In nomine Domini, amen. Ego Obertinus de Valle de Uvada facio, consti
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tuo et ordino Petrum Natam, presentem et volentem, meum certum noncium 
ad habendum et procuratorem et quiquid melius esse potest ad omnia mea ne
gocia gerenda et administranda, in iudicio et extra, tam ad agendum quam ad 
defendendum, ad libellum seu libellos offerendum, litem contestandam, poni
ciones facere et ponicionibus respondere, sentenciam audiendam et appeIIan
dam et ipsam prosequendam et omnia alia et singula facienda et gerenda que 
merita causarum postulant et requirunt et que egomet facere possem, si pre
sens essem, dans et concedens dicto procuratori meo liberam et generalem ad
ministracionem in predictis et circa predicta, promitens tibi notario infrascrip
to, stipulanti nomine et vice cuiuslibet cuius inrerest vel intererit, perpetuo ra
tum et firmum habere et tenere et contra in aliquo non venire sub obligacione 
bonorum meorum. Testes Petrus de Fulco et Berardus speciarius. Atum Uva
de, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXVIlI, indicione prima, inter terciam et nonam, die XII decenbris. 

261 

s.d. 

Cingia di Nigra de Bo di Ovada, da una parte, e Giacomo Buzio e 
Bergonzino, figlio non emancipato di Giacomo, dall'altra, eleggono ar
bitri amichevoli Giovanni ... 

In nomine Domini, amen. Nos Cingius Nigri de Bo de Uvada, ex una parte, 
et lacobus Buzius et Bergonzinus, eius filius, precepto et mandato dicti patris 
sui, ex altera, de comuni voluntate eligerunt arbitros, arbitratores et arnicabi
les conpositores lohanem ... a 

al L'atto è interrotto e barrato; non viene lasciato spazio adeguato alla continuazione del do
cumento. 
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18 dicembre 1288, Ovada, nella easa del Comune, dove siede la Curia. 

Giovannino Alamandro di Ovada acquista da Pietro di Pavia, de eo 
loco, un certo quantitativo di frumento e promette di pagarne il prez
zo, fissato in lire sette e soldi dieci di genovini, entro le prossime calen
de di giugno. 

In nomine Domini, amen. Ego lohaninus Alamandrus de Uvada confiteor 
tibi Petro de Papia de eo loco me a te emisse, habuisse et recepisse IOt de tuo 
frumento. renoncians excepcioni non ernpti et habiti frumenti et omni iuri; unde 
et pro cuius precio per me vel meum certum noncium tibi vel tuo certo noncio 
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dare et solvere promito libras septem et soldos decem ianuinorum a usque ka
lendas iunii proxime venturas. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, 
interesse et exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dieto termino in 
antea pro predictis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti dare et solvere 
promito, te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testi bus et 
iuramento et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic observandum 
obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis manentibus supradictis. Testes 10
hanes Mandolanus et Ubertus fornaxarius. Aturn Uvade, in domo Comunis 
ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIl, indicione h pri
ma, inter nonam et vesperas, die XVIII decenbris. 

a) ianuinorum: aggiunto in sopralinea, su terdonensium depennalo. 
b) Segue. depennato: XV 

263 
s.d. 

Cerruto di Rossiglione dichiara a Oddone, figlio del fu Pietro Rosso 
di Sassello, che, nonostante una precedente quietanza, gli è debitore di 
lire sei di genovini a saldo della dote della propria figlia Francesca, mo
glie dello stesso Oddone, e ne promette il versamento entro lo prossima 
festa di San Michele. 

In nomine Domini, amen. Ego Cerrutus de Rusiliono confiteor tibi Odono, 
filio quondam Petri Rubei de Saxello, me tibi dare et solvere debere libras sex 
ianuinorum pro doctibus et nomine doctium Francische, filie mee, uxoris tue, 
quas restant habendas de dictis doctibus, non tibi obstante quod ex dictis doc
tibus te quietum et solutum f / (c. 46 r.) vocasti et quod abrenonciasti excep
cioni non numerate et habite peccunie et omni iuri. Tum in veritate dico dictas 
libras sex tibi restant solvendas, quas per me ve! meum certum noncium tibi 

vel tuo certo noncio dare et solvere " promito usque festum Santi Michaelis 
h 

al solvere: sol corretto su COI1'>

b) L 'atto è interrotto: il resto della pagina è bianco.
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Carlularium instrumentorum lacobi de Santa Sa"ina notarii

MCCl.XXX\"IIII. indiciune prima

Le carte recanti questa intestazione e contenenti gli alti nn. 264 -i- 269 e la prima parte 
dell'alto 270, che seguono, sono conservate in A.S.G., Fondo Notai Ignoti, busta 22, 
fase. 19. 

264

28 dicembre 1288, Ovada, nel castello.

Il medico Lantermo, figlio emancipato di Lanfranco de Cazagnis di 
Sarnico, conferisce al proprio padre e a Giovanni de Raubechorum, no
taio della città di Bergamo, lo procura a difendere i propri diritti su di 
una casa posta in Sarnico. 

In nomine Domini, amen. Ego magister Lantermus, physicus, filius eman

cipatus de Cazagnis de Sarnico, facio, constituo et ordino Lafranchum de Ca
zagnis de Sarnico, patrem meum, et Iohanem de Rabecorum, notarium civita
tis Bergami, absentes tamquam presentes, meos certos noncios et procurato
res, et quemlibet eorum in solidum, ita quod occupantis non sit melior condi
cio et quod unus inceperit alter possit ad finem perducere, ad defendendum 
quandam domum positam in Sarnico, de qua questio verti dicetur, et ad agen
dum contra quamcunque personam michi seu alicui nomine meo aliquid op
ponentem tam in iudicio quam extra, ad libellum seu libellos offerendos et re
cipiendum seu recipiendos, litem contestando, poniciones facere et ponicioni
bus respondere, terminos et dillactiones petendas et recipiendas, iudices eligen
dos, suspectos dandos, sentenciam audiendam et appellandam et ipsam perse
quendam, si opus fuerit, et ad omnia alia et singula facienda, que merita cau
sarum postulant et requirunt et que egomet facere possem, si presens essem, 

et ad iurandum de calunpnia secundum quod ius postulat et requirit , dans et 
concedens dictis procuratori bus meis liberam et generalem adrninistracionem 
in predictis et circa predicta, promitens tibi notario infrascripto, stipulanti et 
recipienti nomine cuiuslibet cuius et quorum interest et intererit, me habere 
ratum et firmum quiquid factum fuerit in predictis et circa predicta per predic
tos procuratores et per quemlibet eorum et sub obligacione bonorum meorum. 
Testes Oglerius Panigacia et Guillelmus de Petra Bissara, servienres in Uvada 

pro Comuni. Aturn Uvade, in castro, anno Dominice Nativitatis 
:vtCCLXXXVIIII, indicione prima, inter nonam et vesperas, die XXVIII de

. cenbris. 

265

12 gennaio 1289, Ovada, in casa del marchese Tomaso Malaspina.

Daniele A Iberico, cittadino di Genova, venuto appositamente in Ova
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da, si costituisce in giudizio. 

In nomine Domini, amen. Notum fiat universis et singulis presentem instru
mentum inspecturis quod Daniel Albericus, civis Ianue, venit in Uvada et se 

. obtulit in iure hodie et de predictis precepit michi notario infrascripto fieri pu
blicum instrumentum ". Testes Cunradus, domicellus domini Thome marchio
nis Malaspine, Cingius Nigri de Bo et Iacobus Doctus de Uvada. Atum Uva
de, in domo domini Thome marchionis Malaspine, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXVIIII, die mercurii, XII ianuarii, circa vesperas, indicione prima. 

a) Segue. depennato: AI 

266

5 febbraio 1289, nel monastero di Santa Maria di Banno.

La badessa Astensana e le monache del monastero di Santa Maria 
di Banno, di cui segue elenco nominativo, dichiarano di aver ottenuto 
da Carbone Cantello, cittadino di Genova, ed a mezzo di Obertino, frate 
converso del monastero, allo scopo di poter acquistare del grano, un 
mutuo di lire venticinque di genovini, che promettono di rimborsare a 
semplice richiesta del suddetto Carbone. 

In nomine Domini, amen. Domina Astensana, abbatissa monasterii Sante 
Marie de Banno, in presentia, consensu et voluntate monalcalium dicti mona
sterii, nec non ipse moniales, nomina quarum inferius scripta sunt, nomine et 
vice dicti monasteri i et conventus eius, confitentur michi notario infrascripto, 
stipulanti nomine et vice Carboni Cantelli, civis Ianue, fratrem Obertinum, con
versum dicti monasterii et sindicum ipsius, voluntate et mandato diete abba
tisse et dictarum monalium et pro utillitate dicti monasteri i et pro emendo gra
no pro ipso monasterio et monialibus, habuisse et recepisse mutuo, gratis, li
bras XXV ianuinorum, renonciantes excepcioni non numerate peccunie seu non 
recepte et omni iuri; unde et pro quibus promiserunt, eorum nomine et nomi
ne dicti monasteri i et conventus, michi notario infrascripto, stipulanti nomine 
dicti Carboni, dare et solvere eidem Carboni vel eius certo misso libras XXV 
ianuinorum ad voluntatem ipsius Carboni et quandocunque ab eo fieret requi
sicio, sub pena dupli et obligacione bonorum dicti n monasterii, firmis manen
tibus supradictis, et cum restitucione danpnorum et exspensarum, credendo inde 
ipsi Carboni solo verbo tantum, et renonciantes omni iuri comuni, canonico 
et civili per quod contravenire possent et omni privilegio eis concesso a sede 
apostolica ita ut ipse Carbonus passit ipsam abbatissam et moniales ut singu
lares personas, tam suo nomine et quam nomine dicti monasterii, ubique con
veniri et sub quolibet magistratu ecclesiastico et seculari et ubi eas convenerit, 
ibi respondere promitunt. Nomina monalcalium sunt hec: domina h Contesa 
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de Nigrono priora, domina Barbarina Lercara, domina Iacoba de Monteru
beo, domina Audina Passia, domina Moysia Panzanna, domina Agnes de Ca
stelleto, domina Iohaneta de Monterubeo, domina Symoneta de' Fosatello, 
domina Symona Aspirona, domina Careta Calva, domina Alegrancia Porcel
la, domina Sybilia Burborina, domina Iohanina Salvatica, domina Moyseta 
Salvatica, domina Moyseta Beaiga, domina Aglencina Lercara, domina Ver
dina de Mari, domina Agnesina Tascha, domina Cathalina de Turri, domina 
Careta Pipera, domina Sybelina Gatiluxia, domina Andriola de Nigro, domi
na Rufina magistra, domina Franceschina de Castro, domina Audina Lerca
ra, domina Aglencina de Mari, domina Petrina de Volta, domina Marieta Spi
nula, domina Symoneta de Monterubeo, domina Aglencina Spinula, domina 
Agnes Zopa, domina Rosa Zopa, domina Franceschina d Lercara, domina 
Franchorina de Quarto, domina Margarita de Sanco Zinesio, domina Iacobi
na de Viisono, domina Cathalina Grila, domina Alaxina de Porça, domina Ala
xina de Caxinis, domina Rufina Barbera, domina Margarita Mazola, domina 
Sybilia Pezagna, domina Petrina Pelliparia. Nomina conversorum sunt hec: 
frater Obertinus de Lerma, frater Iacobus de Stenavasi, frater Rufinus Rerne
natus. Testes donus Marchio et magister Lantermus. Atum in monasterio Sante 
Marie de Banno, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione pri
ma, die V februarii. 

a) dicti: corretto da dicto

b) domina: aggiunto in soprafinea su soror depennato.

cl Segue, depennato: Monterubeo

ti) Franceschina: ce in sopralinea,

267 
s.d. (probabilmente 5 febbraio 1289, nel monastero di Santa Maria di 
Banno per consonanza col documento precedente). 

La badessa Astensana e le monache del monastero di Santa Maria 
di Banno dichiarano di aver ottenuto da Gabriele Amicino, cittadino 
di Genova, ed a mezzo di Obertino, frate converso del monastero, allo 
scopo di poter acquistare del grano, un mutuo di lire venticinque di ge
novini, che promettono di rimborsare a semplice richiesta del suddetto 
Gabriele. 

In nomine Domini, amen. Domina Astensana, abatissa monasterii Sante Ma
rie de Banno, in presencia, consensu et voluntate monialium dicti monasterii, 

nec non ipse moniales, nomina quarum inferius scripta sunt, nomine et vice 
dicti monasterii et conventus eiusdem, confitemur tibi notario infrascripto, sti
pulanti nomine et vice Cabrielis Amicini, civis Ianue, fratrem Obertinum, con
versum dicti monasterii et syndicum ipsius, voluntate et mandato diete abba
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tisse et dictarum monalium et pro utillitate dicti monasterii et pro emendo gra
no et pro ipso monasterio et rnonialibus, habuisse et recepisse mutuo, gratis, 
libras XXV ianuinorum, renonciantes excepcioni non numerate peccunie seu 
non recepte et omni iuri; unde et pro quibus promiserunt, earum nomine et 
nomine dicti monasterii et conventus, michi notario / / infrascripto, stipulanti 
nomine dicti Cabrielis, dare et solvere eidem Cabrieli vel eius certo misso li
bras XXV ianuinorum, ad voluntatem ipsius Cabrielis et quando ab eo fuerit 
requisitum ... a 

alI/documento è interrotto; segue in bianco lo spazio per poterlo completare sul modello del
l'alto precedente. 

268 

Il gennaio 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Guido de Barbarino, suo figlio Guglielmo e Calerio di Ovada acqui
stano da Ugaccio di Chiavari, in servizio ad Ovada per il Comune di 
Genova, un certo quantitativo di frumento e promettono di pagarne il 
prezzo, fissato in liresei di genovini, entro leprossime calende di agosto. 

In nomine Domini, amen. Nos Guido de Barbarino et Guillelmus eius filius 
et Calerius de Uvada, et quisque nostrum in solidurn, confitemur tibi Ugacio 
de Clavaro, servienti in Uvada pro Comuni lanue, a te emisse, habuisse et re
cepisse tot de tuo frumento", renonciantes excepcioni non numerate et habite 
peccunie et omni iuri; unde et pro cuius precio, quisque nostrum in solidum, 
dare et solvere promitimus libras sex ianuinorum usque kalendas augusti pro
xime venturas. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, in(teresse et 
exs)pensis, que et quas faceres seu substinueres a dieta termino in antea pro 
predictis denariis petendis et habendis, tibi stipul(anti dare) et solvere promi
to, te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testibus et iura
mento et sine omni alia (probacione). Et propterea et ad sic observandum qui
sque nostrum in solidum obligamus tibi pignori omnia bona nostra, firmis 
man(entibus supra)dictis, renonciantes / / nove constitucioni de duobus reis, 
iuri de principali et omni iuri et fori privilegio, domicillii et contractus; et pro
mitimus tibi quisque nostrum in solidum de iusticia responsuros et te solutu
rum coram quolibet iudice et magistratu. Testes magister Antonius Cremonensis 
et Cingius Nigri de Bo. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, an
no Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter primam et 
terciam, die Xl ianuarii. 

269 

11 gennaio 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 
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Pietro Gerla e Amo di Pavia rilasciano a Pietro de Boveto, che agisce 
anche a nome dei suoi fratelli, ampia quietanza liberatoria per il prezzo 
di un mulo e per ogni loro debito pregresso, 

In nomine Domini, amen. Nos Petrus Gerla et Amo de Papia, et quisque 
nostrum, confitemur tibi Petro de Boveto, recipienti hanc confessionem no
mine tuo et fratrum tuorum, a te, nomine [tuo] et nomine predicto, habuisse 

et recepisse illas libras sexdecim et soldos decem ianuinorum, quas nobis dare 

debebas et dicti fratres tui pro precio cuiusdam muli, et generaliter confitemur 

tibi a te, nomine tuo et dictorum fratrum tuorum, habuisse et recepisse inte
gram solucionem et satisfacionem omnium debitorum, que actenus aliqua oc
casione nobis seu alicui nostrum dare tenebaris, renonciantes exceptioni non 
numerate et habite peccunie et satisfacionis et solucionis et omni iuri; unde fa

cimus tibi finem et refutacionem, datum et cessionem et omnimodam remis

sionem et pactum de non petendo de omni eo et toto quod a te petere possu

mus aliqua occasione preterita, cum carta vel sine, lib(erans) te et tua, et dicto 
nomine, ab omni eo et toto quod a te petere possumus, per aceptilacionern et 
agrinnatem stipulacionem. Alioquin penam dupli de quanto et quociens actio 
seu requisicio moveretur tibi stipulanti promitimus; pro qua pena et ad sic ob
servandum obligamus tibi pignori omnia bona nostra, firmis manentibus su

pradictis. Testes Cunradus de Castro et Cepo de Cormorino. Atum Uvade, 

in domo Comunis ubi r egitur Curia, anno Dominice Nativitatis 
:YlCCLXXXVIIII, indicione XV, inter nonam et vesperas, die Xl ianuarii. 
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15 gennaio 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Cingio, figlio del fu Nigro de Bo di Rossiglione, cede a Giacomino 
de Raymondino di Ovada, il quale agisce anche per conto di Bergonzio 
Buzio, un castagneto posto nel territorio di Ovada, località detta ad fon
tem ( ... )si, confinante, tra l'altro con la chiesa di Sant'Ambrogio. 1/ cor
rispettivo viene convenuto in lire quarantacinque di tortonesi e si preci
sa che si tratta della stessa terra che Cingia aveva acquistato il 24 otto
bre 1287 da Giacomo e Bergonzio Buzio, mediante atto del notaio Gia
como de Raymondino, dal quale è stato rogato anche un secondo atto 
concernente la locazione di detta terra ed il relativo canone in castagne. 

In nomine Domini, amen. Ego Cingius, filius quondam Nigri de Bo de Ru

siliono, ante solucionem debiti michi esse factam, vendo, cedo et trado tibi Ia
cobino de Raymondino de Uvada, recipienti hanc confessionem nomine tuo 
et Bergonzii a Buzii de Uvada, omnia iura omnesque raciones et actiones, uti

les et directas, rei persecutorias, pennales et mixtas et ypothecarias et unde
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cunque descendentes, que et quas h michi conpetunt seu conpetere possent mo
do aliquo, de iure vel de facto, in quadam pecia castagneti posita in posse Uvade, 
loco ubi dicitur ad fontem (... )si " cui coheret Guillelmus Dens ab una parte 
et Uliverius Nata, a secunda Antonius ferrarius, a tercia Bergognus Mocius 
et Ubertus Iapucius et a quarta ecclesia Santi Ambrosii. Que pecia cl terre mi
chi vendita fuit per dicros Iacobum Buzium et Bergonzium Buzium, ut constar 
per instrumentum scriptum manu lacobi de Raymondino notarii 
MCCLXXXVIl, die XXIIII octubris, et de qua pecia terre habere debebam 
certam quantitatem castanearum <, nomine pensionis seu locacionis, omni an
no, prout constat in quodam instrumento scripto manu dicti Iacobi de Ray
mondino notarii, in millesimo, die et indicione supradicto, dans et concedens 
tibi, nomine tuo et dicti Bergonzii, omnia iura michi conpetencia et conpetitu
ra I occasione dictorum instrumentorum, tam in vendicione dicti castagneti 
quam in fictu g sive in pensione locacionis dicti castagneti. Possessionem nam
que (diete) p(e)cie castagneti, quam habebam sive vissus eram habere, in te ce
do et transfero et diete nomine, constituens (me, tuo nomine) et dicto nomine, 
ipsarn precario possidere quam diu possidero, ita quod semper, quandocun
que volueris, tuo nomine (et dicto nomine,) accipere possis corporalem posse
sionem et capacitatem detinendi. Pro qua quidem cessione et (cart. 127, c.48 
r.) vendicione a te habui et recepi, habuisse et recepisse confiteor, tuo nomine 
et predicto nomine, libras quadraginta et quinque terdonensium, renoncians 
excepcioni non numerate et habite peccunie et omni iuri, constituens me ad 
dictas actiones et raciones procuratorem ut in rem tuam et dicto nomine, que 
omnia iura, raciones et actiones utilles et rectas, ut supra michi occasione dic
torum instrumentorum aufereta, inpedire nec subtrahere promito, sed eas po
cius ab omni persona, collegio, corpore et universitate legitime defendere et 
actorizare prornito, meis propiis exspensis, remissa necessitate denonciandi et 
appellandi. Quod si ut supra dictum est non observavero et observatum non 
erit, vel si dieta il iura evicta fuerint, penam dupli de quanto vallent seu pro 
tempore melius valuerint, tibi nomine tuo et diete nomine stipulanti, prornito, 
pro qua pena et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia bona mea, fir
mis manentibus supradictis. Testes Paganus de Ronchis et Iohanes Galexius 
de Uvada. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice 
Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione prima', inter primam et terciam, die 
XV ianuarii. 

a) Segue, depennato: f 
b) Segue, depennato: faceres seu substinueres 
c) ( ... )si: la carta è corrosa. 
d) Que pecia: corretto da Quam peciam 
e) castanearum: n carrello su g 
f) conpetitura: ti aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo. 
g) Segue, depennato: in p 
h) Segue, depennato: pecia terre 
il prima: pri carrello su X 
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16 gennaio 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

I fratelli Martino e Giovanni de Coa, in solido, prendono a mutuo 
dallo speziale Berardo lire tredici e soldi sedici di tortonesi da restituire 
entro sei mesi. 

In nomine Domini, amen. Nos Martinus de Coa et Iohanes de Coa, fratres, 
quisque nostrum in solidum, confitemur ti bi Bernardo speciaiario " a te ha
buisse et recepisse mutuo, gratis et amore, libras tresdecim et soldos sexdecim 
terdonensium, renonciantes excepcioni non numerate et habite peccunie et omni 
iuri; quos denarios per nos b vel nostrum certum noncium tibi vel tuo certo 
noncio dare et solvere promitimus usque menses sex praxime venturos. Alio
quin penam dupli cum omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas 
faceres seu substinueres a dicto termino in antea pro predictis denariis peten
dis et habendis, tibi stipulanti quisque nostrum in solidum promitimus, te cre
dito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testibus et iuramento et 
sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic observandum quisque no
strum in solidum obligamus tibi pignori omnia bona nostra, firmis manenti
bus supradictis, renonciantes nove constitucioni de duobus, iuri de principali 
et omni iuri et fori privilegio, domiciUii et contractus, et promitimus tibi de 
iusticia respandere et te soluturum coram quolibet iudice et magistratu. Testes 
Ubertus farnaxarius et Bergogninus. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regi
tur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, indiciane prima, in
ter terciam et nonam, die XVI ianuarii. 

al speciaiario: così nel ms. 
b) nos: corretto SII me 

272 
17 gennaio 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

I fratelli Giovanni e Giacomo Frascara di Ovada acquistano in soli
do da Rufino baraterius di Ovada un certo quantitativo di vino e pro
mettono di pagarne il prezzo, fissato in lire tredici e soldi tre di tortone
si, metà entro la prossima domenica di Sessagesima ed il resto a Pasqua. 

In nomine Domini Ihesus Christi. Nos Iohanes Fraschara et Iacobus Fra
schara, fratres, de Uvada et quisque nostrum in solidum confitemur tibi Rufi
no baraterio de Uvada a te ernisse, habuisse et recepisse tot de tuo vino, renon
cians excepcioni non empti et habiti vini et amni aUio iuri; unde et pro cuius 
precio per nos avei nostrum certum noncium tibi vel tua certo nancio, qui

sque nostrum in solidum, dare et solvere promitimus b libras tresdecim et sol
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dos tres terdonensium per hos terminos, videlicet medietatem usque ad Carni
sprivium proxime venturum et residum usque festum Pasche Resurrectionis Do
mini proxime venturum. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, inte
resse et exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dictis terminibus in 
antea pro predictis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti quisque no
strum in solidum promitimus, te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici 
verbo, sine testibus et iuramento et sine omni alia probacione. Et propterea 
et ad sic observandum quisque nostrum in solidum obligamus tibi pignori omnia 
bona nostra, firrnis / / (c. 48 v.) manentibus supradictis, renonciantes nove con
stitucioni de duobus reis et omni iuri. Testes Iohanes Galexius et Ratannus de 
Uvada. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Na
tivitatis MCCLXXXVIIII, indicione c prima, inter terciam et nonam, die XVII 
ianuarii. 

a) nos: COn"eIlO su me 
b) Segue. depennalo: medietatem diete 
c) Segue. depennato: XV 
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2 febbraio 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Gosberto di Morbello vende ad Arnaldo, figlio del fu Guglielmo da 
Prae, una terra castagnativa sita nel territorio di Morbello, località det
ta Strisao, per il prezzo di lire cinque e soldi dieci di tortonesi, conte
stualmente quietanzato. Viene precisato che il compratore è tenuto a 
prestare per i1futuro omnia dacita, collecta et fodra dovuti al marchese 
Tomaso Malaspina, il quale acconsente alla vendita, percependo da Ar
naldo soldi dieci di tortonesi per l'investitura. 

In nomine Domini, amen. Ego Gosbertus de Mirbello vendo, cedo et trado 
tibi Arnaldo, filio quondam Guillelmi da Prae, peciam unam terre castagnati
ve positam in posse Mirbelli, loco ubi dicitur Strisao, cui coheret ab una dictus 
Arnaldus, a secunda Cunradus sartor, a tercia fossatum et superius costa, fi
nito preci o librarum quinque et soldorum decem terdonensium, de quibus, non 
spe future numeracionis, quietum et solutum voco, renoncians excepcioni non 
numerate et habite peccunie et pecie terre non tradite et vendite, doli mali, in 
factum, condicioni sine causa et omni iuri, conpetentibus et conpetituris. Pos
sesionem autem et dominium diete pecie terre castagnative in te cedo et tran
sfero, constituens me ipsam, donec possidero, tuo nomine precario possidere, 
data tibi licencia aprehendendi corporalem possesionem diete pecie terre quan
docunque tibi placuerit, tua autoritate. Pro supradicto itaque precio et dactio 
in soIutum, tibi do, vendo, cedo et trado omnia iura omnesque raciones et ac
tiones, utiles et directas, rei persecutorias, pennaIes et mixtas et ypothecarias 
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et undecunque descendentes, que et quas michi conpetunt seu conpetere pos
sunt in dieta pecia castagneti seu occasione eius, in te cedo et transfero et te 
ad dictas actiones ut in rem tuam procuratorem constituo, ad faciendum ex 
ea amodo quiquid volueris, tu et heredes tui aut cui eam dederis vel habere 
statueris iure propietatis, ernptoris emptionis, sine omni mea hac heredum meo
rum pro me contradicione. Et si dieta pecia terre" castagnative plus vallet dic
to precio, sciens eius verarn esse exstimacionern, illud quod plus vallet tibi do
no atque rernito rnera, pura et inrevocabili donacione inter vivos, renoncians 
legi qua cavetur deceptis in contractu ultra dimidium iusti precii et omni iuri. 
Quam peciam terre a te substrare nec levare promito, sed eam pocius ab omni 
persona, collegio, corpore et universitate legitime defendere et actorizare pro
mito, meis propiis exspensis, rernissa necessitate denonciandi et appellandi. 
Quod si ut supra dictum est non observavero et observatum non erit, vel si 
dieta pecia terre evicta fuerit in toto vel in parte, penam dupli de quanto vallet 
dieta pecia terre seu pro tempore melius valuerit tibi stipulanti promito; pro 
qua pena et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia bona rnea, firmis 
manentibus supradictis. Acto exspresim inter dictas partes in presenti contrae
tu quod dictus Arnaldus de predicta pecia terre castagnative sol vere debeat et 
teneatur , et promissit domino Thome marchioni Malaspine sol vere, omnia da
cita, collecta et fodra que in futurum prestare debebit, omni excepcioni remo
ta; cui vendicioni et predictis omnibus et singulis supradictis dominus Thomas 
marchio Malaspina consensit et suam autoritatem et decretum interpossuit et 
laudavit, laudans et affirmans ut supra, qui dominus Thomas habuit et recepit 
a diete Arnaldo, pro investitura diete pecie castagneti, soldos decem terdonen
sium, renoncians excepcioni non numerate et ha bite peccunie et omni iuri. Te
stes Acellinus Acursii et Amigacius de Stella. Atum Uvade, in domo Comunis 
ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIllI, indicione pri
ma b, inter primam et terciam, die secunda februarii. 

a) rerrre: così ne! I/IS. 

li) prima: corretto SII XV 
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18 gennaio 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Giovanni de Domonova di Savignone emancipa il figlio Guglielmo 
alla presenza di Pietro Spinola, podestà di Ovada, il quale convalida 
l'atto affinchè l'emancipazione comporti tutti gli effetti di quelle che 
si solevano fare coram principibus romanis. 

(c. 49 r.) In nomine Domini, amen". Iohanes de Domonova de Savignono 
emancipavit Guillelmum filium suum, presentem et volentem emancipari, et 
a manu sua propia et patria l' potestate liberum dimixit, renoncians premio 
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emancipacionis et omni iuri; et eidem dedit liberam et generalem facultatem 

emendi, vendendi, permutandi, in solutum dandi se alliis, alioquin in iudicio 

existendi, testarnenrurn quoque faciendi et cetera civilia negocia in iudicio et 

extra sicut parer familias facere potest, sine obiectu patrie potestatis, Ad hec 
dominus Petrus Spinula, potestas Uvade, suam autoritatern et decretum inter
possuit et ìaudavit ut supra et quod hec emancipacio eandem vim habeat sicut 
ille emancipaciones que fieri sollebant coram principibus romanis; et pro eo 

intercessit solenpniter et principaliter dictus pater eius, renoncians excepcioni 

et omni iuri. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Domini

ce Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter terciam et nonam, die 
XVIII ianuarii. Testes W [illelmus] -: de Castagneto et Baus. 

a) Segue, depennato: Ego 
b) patria: corretto SII pater 
c) \\'[illelll1l1']: iettura il/certa, t'integrazione da altri CII/i. 
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18 gennaio 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Giovanni de Domonova di Savignone emancipa il figlio Obertino al
la presenza di Pietro Spinola, podestà di Ovada, il quale convalida l'cit
ta affinchè l'emancipazione comporti tutti gli effetti di quelle che si so
levano fare coram principibus romanis. 

In nomine Domini, amen. Iohanes de Dornonova de Savignone emancipa
vit Obertinurn filium suum, presentern el voleruern ernancipari, et a manu sua 

propia et patria potestate liberum dirnixit , renoncians premio cmancipacionis 
et omni iuri; et .r eidem dedit liberam et generalem facultatem emendi, venden
di, permutandi, in solutum se alliis dandi, alioquin in iudicio existendi, testa

mentum quoque faciendi et cetera civilia negocia in iudicio et extra sicut parer 

familias facere potest , sine obiectu patrie potestatis. Ad hec dominus Petrus 

Spinula, Uvade potestas, suam autoritatern et decretum interpossuit et lauda

vit ut supra et quod hec ernancipacio eandem vim ha beat sicut ille emancipa
ciones que fieri sollebant corarn principibus romanis; el pro eo interccssit so
lenpniter et principaliter dictus pater eius, renoncians excepcioni el omni iuri. 

Aturn Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis 

MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter terciam et nonam, die XVIII ianua

rii. Testes W[illelmus] h de Castagneto et Baus. 

a) La carta è ahrusa; segue, ripetuto: cl

h) Wlillclmuv]: lettura incerta, l'integruzione da altri al/i.
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3 febbraio 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

I fratelli Bertramo e Giovanni de Boveto, in solido, acquistano da 
Pierino Bastardo di Cassinelle ventuno staia di frumento e promettono 
di pagarne il prezzo, fissato in lire sette e soldi sette di tortonesi, entro 
le prossime calende di settembre. 

In nomine Domini, amen. Nos Bertramus de Boveto et Iohanes, fratres, qui
sque uostrum in solidum, confitemur tibi Perino Bastardo de Casinellis nos 
tibi dare debere CI libras septem et soldos septem terdonensium, precio de sta
riis XXI frumenti ad iustam mensuram Uvade, renonciantes excepcioni non 
ernpti et habiti frumenti et omni iuri; quos denarios per nos vel nostrum cer
tum noncium tibi vel tuo certo noncio, quisque nostrum in solidum, dare et 
sol vere promitimus usque kalendas septenbris proxime venturas. Alioquin pe
nam dupli cum omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas faceres 
seu substinueres a dieto termino in antea pro predictis denariis petendis et ha
bendis, ti bi stipulanti dare et solvere promito, te credito de danpnis et exspen
sis tuo sinplici verbo, sine testibus et iuramento et sine omni alia probacione. 
Et propterea et ad sic observandum, quisque nostrum in solidum, obligamus 
ti bi pignori omnia bona nostra, firmis manentibus supradictis, renonciantes 
nove constitucioni de duobus reis, iuri de principali et omni iuri. Testes Guil
lelmus de Castagneto et Petrus ferrarius de Uvada. Atum Uvade, in domo Co
munis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, indi
ciane prima, inter nonam et vesperas, die III februarii. 

al nos tibi dare debere: aggiunto in sopralinea su a le habuisse el recepisse mutuo gratis et amore 
depennato. 
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5 febbraio 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Pietro Gallo di Morbello vende a Guglielmina, figlio di Roba Bora
gia di Morbello, che agisce anche per conto di suo fratello Giacomino, 
la metà pro-indiviso di una terra castagnativa sita nel territorio di Mor
bello, località detta Fontanellas, per il prezzo di lire dieci di astesi, con
testualmente quietanzato, Viene precisato che i compratori sono tenuti 
a prestare per il futuro omnia dacita, collecta et fodra dovuti al mar
chese Tomaso Malaspina, il quale acconsente alla vendita, percependo 
da Roba e da suo fratello Giacomino diciannove soldi di astesi per l'in
vestitura. 

In nomine Domini, amen. Ego Petrus Gallus de Mirbello vendo, cedo et trado 
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tibi Guillelmino, filio Robe Boragie de Mirbello, recipienti hanc confessionem 
nomine tuo et Iacobini fratris a tui, medietatem pro indi visso unius pecie ter
re castagnative, posite in posse Mirbelli, loco ubi dicitur Fontanellas, cui co
heret ab una parte Rufinus de Martino, a secunda Nicola Buragia et eius frater 
Raynerius, a tercia via comunis et a quarta Amsermus de Valle, que pecia ca
stagneti est tenectura domini Thome marchioni Malaspine, finito precio libra
rum decem astensium, de quibus, non spe future numeracionis, quietum et so
lutum voco, renoncians excepcioni non vendite pecie (ter)re h et peccunie non 
numerate, doli mali, in factum, condicioni sine causa conpetentibus et conpe
tituris. Possesionem autem et dominium diete pecie terre in te cedo et transfe
ro, constituens me ipsam, donec possidero, tuo nomine precario possidere, data 
tibi, nomine tuo et dicto nomine" licencia aprehendendi corporalem posse
sionem diete pecie castagneti quandocunque tibi placuerit, tua autoritate. Pro 
supradicto itaque precio et dactio in sulutum, tibi do, nomine tuo et dicto no
mine, omnia iura omnesque raciones et actiones, utiles et directas, rei persecu
torias, pennales et mixtas et ypothecarias et undecunque descendentes, que et 
quas michi conpetunt, seu conpetere possent in dicta pecia terre seu occasione 
eius in te cedo et transfero et te ad dictas actiones ut in rem tuam, nomine tuo 
et diete nomine, procuratorem constituo, ad faciendum ex ea amodo quiquid 
volueris, nomine tuo et dicto nomine, tu et heredes tui aut cui eam dederis vel 
habere statueris iure propietatis, emptoris emptionis, sine omni mea hac here
dum meorum pro me contradicione, salva semper racione domini Thome mar
chionis Malaspine. Et si dieta pecia castagneti plus vallet dicto precio, sciens 
eius veram esse extimacionem, illud quod plus vallet tibi dono, nomine tuo et 
dicto nomine, atque remito mera, pura et inrevocabili donacione inter vivos, 
renoncians iuri quo subvenitur deceptis in contractu ultra dimidium iusti pre
cii et omni iuri. Quam peciam terre a te non advocare nec subtrahere promito, 
seu dicto nomine, sed ipsam pocius legitime defendere et actorizare promito, 
meis propiis exspensis, remissa necessitate denonciandi et appellandi. Quod si 
ut supra dictum est non observavero et observatum non erit, vel si dieta pecia 
terre, videlicet medietas pro indivisso, evicta fuerit in toto ve1 in parte, penam 
dupli de quanto vallet seu pro tempore melius valuerit tibi, nomine tuo et dic
to nomine stipulanti, promito; pro qua pena et ad sic observandum obligo ti
bi, nomine tuo et dicto nomine, pignori omnia bona mea, firmis manentibus 
supradictis. Acto exspresim inter dictas partes in presenti contractu quod dic
tus Roba et dictus Iacobinus de medietate pecie terre castagnative pro indivis
so solvere debeant et teneatur domino Thome marchioni Malaspine solvere 
omnia dacita, collecta et fodra, que in futurum prestare debebat tamquam de 
tenectura dicti domini Thome, amni excepcioni remota; cui vendicioni et pre
dictis omnibus et singulis supradictis dominus Thomas marchio Malaspina con
sensit et suam auctoritatem et decretum interpossuit et laudavit, laudans et af
firmans ut supra, qui dominus Thomas habuit et recepit a dicto Roba, nomine 
suo et dicti lacobini, soldos decem et novem astensium pro investitura medie
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tatis pro indivisso diete peeie castagneti, renoncians excepeioni non numerate